
  
Direzione Regionale Campania 

 

Via San Carlo, 26 – 80133 Napoli – Tel. 081/4284621 – Faxmail. 06/50516079 
e-mail: dre.Campania@agenziademanio.it 

pec: dre_Campania@pce.agenziademanio.it  

 
Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del 
“Servizio di verifica del progetto definitivo ed esecutivo, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 
50/2016, per la realizzazione del “Nuovo polo del Ministero dell’Interno, Cittadella della 
Sicurezza” presso l’immobile demaniale “Caserma Boscariello” sito in Napoli alla via Miano 
n. 189. 

 
CUP: G62J16000010001   CIG: 8605501C11 

 
QUESITI E RELATIVE RISPOSTE DI MAGGIORE INTERESSE GENERALE 

AGGIORNATI AL 16.02.2021 
 

Quesito n. 1  
“Con riferimento all’art. 15 del Disciplinare di gara, in relazione al Criterio A, si chiede 

conferma se si possa considerare alternativo il rilascio da parte del Committente (pubblico o 
privato) del certificato di regolare esecuzione del servizio di verifica del progetto, in luogo di 
“avvenuta validazione del progetto da parte della committenza (indicazione atto di validazione), 
oppure, se il committente è un soggetto privato, l’avvenuta realizzazione del progetto (indicazione 
atto da cui si evince il completamento dell’opera)”. 
Risposta al quesito n. 1 

Si conferma che per il criterio A) (Adeguatezza dell’operatore Economico) si può presentare 
il certificato di regolare prestazione ricevuto a chiusura del servizio di verifica del progetto in luogo 
di “l’avvenuta validazione del progetto” esclusivamente nel caso di committenza pubblica, mentre 
se il committente è un soggetto privato, come riportato al punto 15 del Disciplinare di gara, bisogna 
indicare l’avvenuta realizzazione del progetto (indicazione atto da cui si evince il completamento 
dell’opera);  

 
 

Quesito n. 2  
“Si chiede se i progettisti riportati all’art. 1 del Capitolato Tecnico Prestazionale sono 

progettisti solo del progetto di fattibilità tecnica ed economica come parrebbe in base a quanto 
riportato all’art. 3 del Disciplinare di gara (*) o se sono progettisti anche del progetto definitivo e del 
progetto esecutivo come parrebbe in base a quanto riportato all’art. 1 del medesimo Capitolato.” 

(*) Alla data di avvio della presente procedura, è in fase di esecuzione la procedura aperta 
indetta per l’affidamento del “Servizio di progettazione definitiva, progettazione esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, nonché espletamento di tutte le prove e le 
indagini necessarie alla progettazione”, giusta determina a contrarre prot. n. 2019/20319/DRCAM 
del 12.12.2019 - CIG 8140592508. 
Risposta al quesito n. 2 

Si conferma che i progettisti riportati al punto 1 del Capitolato Tecnico Prestazionale sono 
affidatari del redigendo progetto definitivo ed esecutivo. 

 
 
Quesito n. 3 

Con riferimento a quanto indicato al par. 6.1 Requisiti del Gruppo di lavoro - del Disciplinare 
di gara, relativamente alla figura del geologo, si chiede conferma di quanto segue: che il 
professionista indicato possa essere un consulente abituale della società, iscritto all'Albo 
professionale, munito di Partita IVA e che non abbia necessariamente fatturato nei confronti del 



 24/02/2012 

2 
 

concorrente una quota superiore al 50% del proprio fatturato annuo risultante dall'ultima 
dichiarazione IVA. 
Risposta al quesito n. 3 

Si conferma che si applicano completamente tutti i requisiti per le risorse di cui al punto 6 
della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17020, pertanto possono essere inseriti nel gruppo di lavoro 
professionisti (dipendenti dell’OdI o collaboratori esterni) purché dotati delle competenze 
specialistiche richieste per lo svolgimento delle mansioni e che intrattengano o abbiano 
intrattenuto, negli ultimi due anni, rapporti professionali con Soggetti coinvolti in attività oggetto 
della verifica ispettiva. 
 
Quesito n. 4  

In riferimento alla procedura in oggetto si richiedono i seguenti chiarimenti: -Con riferimento 
al gruppo di lavoro, si chiede conferma che il coordinatore del gruppo di lavoro possa essere un 
Tecnico abilitato all’esercizio della professione di Ingegnere iscritto alla sezione A dell’Albo 
Professionale con esperienza ultradecennale; -Con riferimento ai servizi riferiti al “CRITERIO A”, si 
chiede conferma che si possa utilizzare l’attestato di regolare esecuzione in sostituzione dell’atto di 
validazione o dell’atto in cui si evinca il completamento dell’opera, in quanto documento idoneo a 
comprovare che il servizio sia stato svolto. 
Risposta al quesito n. 4 

Si conferma che il coordinatore del gruppo di progettazione può essere anche un tecnico 
abilitato all’esercizio della professione di ingegnere da almeno 10 anni, iscritto alla sezione A 
dell’ordine professionale settore civile ambientale. 

Per la risposta al secondo punto del quesito si rinvia alla risposta del quesito n. 1. 
 
 
 
Quesito n. 5 

In relazione al punto 6.1 Requisiti di idoneità, sottopunto Requisiti del Gruppo di Lavoro, del 
Disciplinare di gara si chiede: a) se il ruolo di coordinatore del Gruppo di lavoro possa essere 
rivestito eventualmente anche da un laureato in Ingegneria Edile-Architettura, con esperienza 
ultradecennale ed iscritto però all’albo degli ingegneri. Ciò in virtù del fatto che tale tipologia di 
laurea unisce sia le conoscenze del tecnico specializzato in architettura che quelle proprie 
dell’ingegnere edile ed è conforme ai principi di massima partecipazione e di equipollenza del 
profilo professionale; b) Si chiede inoltre se la figura del “Responsabile della verifica del Progetto 
Urbanistico” possa essere assunta da un laureato in Pianificazione Territoriale, Urbanistica ed 
Ambiente ed iscritto all’Albo degli Architetti Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori con il titolo di 
Pianificatore Territoriale, essendo la figura che interpreta ed ha le specifiche competenze per il 
ruolo indicato in disciplinare e comunque valendo anche in questo caso il principio di equipollenza 
del profilo professionale. Cordiali saluti 
Risposta al quesito n. 5 

a) Il coordinatore del gruppo di progettazione può essere anche un tecnico abilitato 
all’esercizio della professione di Ingegnere da almeno 10 anni, iscritto alla sezione A dell’ordine 
professionale settore civile ambientale; 

b) La figura del rsponsabile della verifica del progetto urbanistico può essere svolta da un 
tecnico abilitato all’esercizio della professione di Pianificatore Territoriale iscritto alla sezione A 
dell’Albo Professionale. 


